

**Nr 237.**

Av herr **Larsén m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av det högre skolväsendet m. m.*

Falkenbergs stad har under en lång tid haft förmånen av att äga en statskola. Troligtvis upprättades någon gång under 1500-talet den s. k. pedagogin, vilken ägde bestånd till år 1893, då den enligt ecklesiastikdepartementets förordnande indrogs. I stället för den sålunda indragna pedagogin inrättades då en stadens skola, »Falkenbergs elementarskola», som från början var 2-klassig, men som från och med år 1906 blev 6-klassig, med lärokurser och mål jämnställd med statens samskolor.

Från och med år 1908 har skolan ägt rätt, dels att dimittera manliga elever från femte klassen till gymnasiets första ring, dels ock anställa realskoleexamen. Från och med höstterminen 1918 har skolan varit ombildad till kommunal mellanskola.

Sedan Kungl. Maj:t i sin proposition nr 116 föreslagit, att vissa kommunala mellanskolor skola övertagas av staten såsom 4-klassiga samreal-skolor, har efter granskning av föreliggande förhållanden tretton kommunala mellanskolor, bland dem Falkenbergs, uttagits att i första rummet komma under omprövning för ombildning till statsläroverk. Av skäl som undandra sig vårt bedömande har den kommunala mellanskolan i Falkenberg dock slutligen icke kommit med bland de skolor (sju st.), som föreslås till förstatligande, detta ehuru kostnaderna för ett dylikt övertagande torde bliva relativt små.

Att skolan fyller ett verkligt behov, icke endast för staden utan även för den omkringliggande landsbygden, torde framgå av det förhållandet, att ett betydande antal elever från andra lärjunggeområden än Falkenberg under dessa år rekryterat skolan. Sålunda voro under år 1920 15%, 1921 19%, 1922 28%, 1923 33%, 1924 30%, 1925 27% och 1926 28% av skolans elever från den omkringliggande landsbygden. Antalet elever under den senaste femårsperioden har i medeltal utgjort 149 st.

Att skolan i övrigt fyller sin uppgift torde framgå även därutav, att antalet lärjungar för varje år ökats (undantag 1926, särskild orsak). Den har också såväl nu i den kungl. propositionen som förut från skolmyndigheternas sida fått vitsord om att väl fylla alla de uppgifter, som ställas på en kommunal mellanskola. När så är, kan det väl icke vara rättvist, att, som

i detta fall, ett mindre samhälle skall ekonomiskt uppbära den högre undervisningen icke endast för sig själv, utan även för en stor och vidsträckt landsbygd.

Med stöd av vad sålunda anförts få vi vördsamt hemställa, att riksdagen ville besluta:

*dels* att utom i de i Kungl. Maj:ts proposition nr 116, B. mom. 4 upptagna samhällena det jämväl skall successivt inrättas en fyrklassig statens samrealskola i Falkenberg, *dels* ock anvisa härför behöfliga medel.

Stockholm den 15 mars 1927.

*G. A. Larsén.*

*Anders Elisson.*

*Georg Bissmark.*

---